
Onsdag den 15. november 2000 (B 16) 1119 

kunne sige til en genstridig eller oprørsk indsat: 
Hvis ikke du opfører dig ordentligt, så inddra- 
ger vi din udgang. Det er ikke kun et spørgsmål 
om at misbruge udgangen, det er også et spørgs- 
mål om at opføre sig ordentligt i den institution, 
man er indsat i. 

Så den anvendelse af udgangsinstituttet er 
også meget vigtig at have sig for øje. Alene af 
den grund synes vi ikke, det vil være godt at 
lave skærpede regler for udgang. Vi mener, at 
det fungerer rimelig godt, som det gør. 

Man kan selvfølgelig sige: Er en overtrædel- 
sesrate på 2-3 promille, hvor man begår ny kri- 
minalitet for meget? Man kan sige, at for de per- 
soner, som bliver udsat for forbrydelser af en 
person, som er på udgang, er det selvfølgelig al- 
tid for meget. Dér er hver eneste forbrydelse, 
som bliver begået, én for meget. 

Men jeg vil gerne spørge: Hvad er så succes- 
kriteriet for Venstre? Vil de have en ny krimina- 
litetsrate ned fra 2-3 promille til 1 promille, eller 
vil de have den ned på 0 promille? I så fald er 
der ingen vej udenom, så må man spærre folk 
inde for livstid, for sådan er den menneskelige 
natur. Der er nogle, som for tid og evighed bli- 
ver ved med at begå kriminalitet, selv efter at de 
er løsladt. 

(Kort bemærkning). 
Sonja Albrink (CD): 
Så må vi prøve én gang til: Hvad var det, CD 
sagde? Nu har fru Dorte Bennedsen forstået det. 
Så må vi også have fru Elisabeth Arnold til at 
forstå det. 

Det, jeg sagde i min ordførertale, var: Intenti- 
onerne -  for der har været problemer med de 
her udgangstilladelser -  er vi enige i. Det, vi ger- 
ne vil have undersøgt eller defineret, er: Hvad er 
groft kriminelle, og hvordan skal den foreslåede 
hovedregel i øvrigt forstås, og på hvilken måde 
skal den fraviges? Det vil vi gerne have under- 
søgt under udvalgsbehandlingen, inden vi tager 
stilling til forslaget. 

Men vi er enige i, at der er behov for en op- 
stramning på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Kan jeg udlægge fru Sonja Albrinks bemærk- 
ning som et tordnende »måske«? - 

Helge Bo Jensen (EL): 
Jeg er da også glad for at høre, at CD kun støtter 
intentionerne, men ikke selve forslaget. Det er 
da en beroligelse. 

Det er jo nemlig på mange måder et noget 
specielt forslag. Der står jo nærmest i teksten, at 
regeringen pålægges at gøre et eller andet for at 
skærpe reglerne for udgang fra fængsler, anstal- 
ter og arresthuse m.v. Nu ved jeg ikke, hvad 
»m.v.« er, men når man læser inde i selve tek- 
sten, bliver man heller ikke meget klogere på, 
hvad det mere præcist er, regeringen egentlig 
skal gøre. Men lad det nu ligge, det er sikkert 
udmærket. 

Man kan læse, at der står, at det er med hen- 
blik på en mere effektiv afsoning, og det centrale 
spørgsmål er jo så: Effektiv i forhold til hvad? 
Hvis målet er at reducere kriminaliteten, så er 
det efter vores opfattelse absolut afgørende at 
sætte ind på resocialisering, så vidt man overho- 
vedet kan, og med alle de metoder, man kan. 
Der må man jo sige, at forslaget går stik imod 
den hensigt, så forslaget er meget lidt effektivt 
med hensyn til at sikre en mere effektiv afso- 
ning. 

I et særligt afsnit i bemærkningerne er Ven- 
stre inde på, at man faktisk er imod, at der tages 
hensyn til de indsattes børn. Hvad får man ud af 
det? Denne her frådende lyst til at straffe, skal 
den gå ud over andre end dem, der har begået 
kriminaliteten? Det minder mig i hvert fald om 
et forslag, som blev rejst vistnok på et landsmø- 
de i Dansk Folkeparti, hvor fru Pia Kjærsgaard 
nævnte, at hele familier skulle udvises, hvis reg- 
lerne var blevet overtrådt. Her er det også nogle 
andre end dem, der har begået det, det skal gå 
ud over. Jeg kunne godt tænke mig at høre, 
hvad Venstre egentlig mener med det. 

Også i mere generel kriminalitetspolitisk sam- 
menhæng har jeg et sidste spørgsmål: Er det her 
et udtryk for, hvad Venstre vil gøre, hvis de 
kommer i regering? Er det et udtryk for en støtte 
til en bevægelse fra velfærdsstat til fængselsstat? 
Skal denne her tendens fra USA følges op i Dan- 
mark? 

Man kan se, at i andre europæiske lande er 
tendensen blevet fulgt op. Dér er fængslerne ble- 
vet stoppet fulde af mennesker. I en 10-års-peri- 
ode frem til 1995 er antallet af indsatte i fængs- 
lerne i f.eks. Holland steget fra 4.000 til 14.000.1 
Spanien fra 14.000 til 40.000.1 England og Frank- 
rig går det samme vej. Er det dét samfund, som 
Venstre gerne vil have? 


